
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 
 

Determina n°138-2018

 
 

del giorno 02/03/2018

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto con modalità telematica mediante START  del servizio di
coordinamento dell'analisi dei fabbisogni formativi a supporto dell'Agenzia Formativa di
COeSO SdS Grosseto. CIG Z472297711.  

 



●

●

●

●

●

IL DIRETTORE 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 1 del 26 marzo 2015 di nomina del
Direttore;
 
artt. 22 e 23 del Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle strutture, approvato
con atto dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 27/10/2010 e modificato con atto di Assemblea dei
Soci n. 2 del 20/05/2013;
 
art. 14 del vigente Statuto aziendale
 

RITENUTO nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante
agli atti d’ufficio;  
 
PREMESSO che:

dal 18 aprile 2015 il COeSO Società della Salute dell'Area Socio Sanitaria Grossetana è
Agenzia per la formazione continua degli assistenti sociali per tutto il territorio toscano,
accreditata presso il Consiglio Nazionale Ordine Assistenti Sociali (CNOAS), al numero 376;
 
l'Agenzia per la formazione ha la finalità di promuovere e programmare attività di formazione ed
aggiornamento rivolte alla figura dell'assistente sociale, nell'ottica della formazione professionale
continua, considerata come leva strategica fondamentale per lo sviluppo professionale dei
dipendenti, per la realizzazione degli obbiettivi programmati e per una migliore tutela della salute
dei cittadini attraverso servizi più qualificati;  
 

RICHIAMATA la determina n. 112 del 19/02/2016, con la quale si affidava all'Associazione L'Altra
Città con sede legale in via Alfieri n. 11 a Grosseto il servizio di  segreteria organizzativa e didattica
a supporto delle attività svolte dall'Agenzia per la formazione continua di COeSO SdS Grosseto;
 
VISTO che tale affidamento è ormai esaurito;
 
VALUTATA la necessità di affidare il servizio di coordinamento dell'analisi dei fabbisogni formativi a
seguito della fusione per incorporazione delle zona Amiata grossetana e colline metallifere a
supporto delle attività svolte per l'agenzia formativa..
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, relativamente agli affidamenti di servizi sotto la soglia di €
40.000 oltre IVA;
 
CONSTATATO che trattandosi di fornitura di servizi di modesta entità, di importo inferiore a €



●

●

●

●

●

40.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del vigente
regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, verificate le condizioni di mercato, si può
procedere all’affidamento diretto;
 
RITENUTO di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto, sia per i motivi di cui ai punti
precedenti, sia in quanto la spesa di cui trattasi rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs. 50/2016 ovvero inferiore a € 40.000,00
 
VISTO che l' Associazione L'Altra Città si è resa disponibile a svolgere il servizio di coordinamento
dell'analisi dei fabbisogni formativi a seguito  delle fusione per incorporazione delle zona Amiata
grossetana e Colline Metallifere a supporto delle attività svolte per l'agenzia formativa per la fase
transitoria per 3 mesi dall'aggiudicazione dell'affidamento;
 
CONSIDERATO che l'Associazione L'Altra Città con sede legale in via Alfieri n. 11 a Grosseto:

dal 2004 è accreditata dalla Regione Toscana come agenzia formativa;
 
ècertificata UNI EN ISO 9001:2008 per la progettazione ed erogazione di servizi formativi e di
orientamento;
 
ha effettuato pubblicazioni specifiche sulla gestione dell'aula formativa;
 
ha documentato esperienze di coordinamento didattico e rendicontazione di progetti di
formazione finanziati con fondi pubblici;  
 

DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è avvenuta mediante invito a presentare offerta
ad operatore economico iscritto sul portale Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana -
Servizio Sanitario della Toscana / Asl toscane” a c c e s s i b i l e a l l ' i n d i r i z z o i n t e r n et 
https://start.e.toscana.it/servizio-sanitario-toscana/ -  invitando n. 1 operatore economico a
partecipare alla procedura:

Associazione L'Altra Città con sede legale in via Alfieri n. 11 - 58100 Grosseto;  
 

CONSIDERATO che tramite la piattaforma START, l'Associazione l'Altra città,  con sede in
Grosseto, Via Alfieri n. 11 P.IVA 01364480531, ha presentato l'offerta economica per la somma di €
5.000,00, al netto dell'IVA;
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto affidare all'Associazione L'Altra Città la gestione del servizio di
coordinamento dell'analisi dei fabbisogni formativi a seguito della fusione per incorporazione delle
zone sopra specificate;
 
RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti della
filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo
interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti correnti postali o bancari



accessi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa “dedicati”, anche in via non esclusiva,
alle commesse pubbliche;
 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, l’Ufficio Amministrativo dell’U.F.
Servizi Sociali Residenziali e Territoriali ha provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente affidamento: n.Z472297711; 

DETERMINA 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
di APPROVARE l'offerta economica presentata dall'Associazione L'Altra Città con sede legale in via
Alfieri n. 11  58100 Grosseto P.iva 01364480531 per un importo complessivo di 5.000 (Euro
cinquemila/00) Iva esclusa;
 
di AGGIUDICARE all' Associazione L'Altra Città la gestione del servizio di coordinamento dell'analisi
dei fabbisogni formativi a seguito della fusione per incorporazione delle zona Amiata grossetana e
Colline Metallifere a supporto delle attività svolte per l'agenzia formativa, subordinandone l'efficacia
all'esito positivo dei controlli relativi ai requisiti autodichiarati dal concorrente per 3 mesi
dall'affidamento;
 
di DARE ATTO che la spesa complessiva per il servizio di cui all'oggetto ammonta a  5.000,00 (Euro
cinquemila/00) Iva esclusa - Codice CIG n. Z472297711;
 
di COMUNICARE l'aggiudicazione definitiva del servizio di cui sopra all' Associazione L'Altra Citt ,
come sopra identificato;
 
DI LIQUIDARE l'importo di € 5.000,00 in due tranche:
- 1° di € 2.500,00 al momento della comunicazione di aggiudicazione dell'affidamento;
- 2° di € 2.500,00 alla conclusione del servizio in oggetto;
 
di PUBBLICARE il testo della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del COeSO-S.d.S.
Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

http://www.coesoareagr.it/


Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell'amministrazione digitale”


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

